
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5月臨時会・6月定例会など確認  

太子町議会３月全員協議

会が３/27（水）、議会棟の全

協室にて実施しました。 

①５月臨時会は、５/14（火）

に開催することを再確認。 

②６月定例会の会期は、６/３（月）から21（金）

までの19日間で行うことを確認。 

③４月以降の議会関係行事日程などを確認。 

尚、各委員会報告や運営方法も含み情報共有し、

全議員の意思統一を図りました。 

旧庁舎跡地活用で地域活性化へ 

４月太子町議会

の総務経済建設常

任委員会が、４/１

１（木）全協室にて

実施しました。 

①４/１（月）付、令

和６年度の人事異動に伴う副課長級以上の職

員紹介がありました。 

②所管事務調査は、旧庁舎跡地活用事業公募型

プロポーザル実施結果について、大黒天物産株

式会社（ディスカウントスーパー）へ、優先交

渉権者に選定した経緯説明がありました。地元

雇用や物価高対応などによる地域活性化への

取組みに期待します。 

③課題調査の「網干駅周辺等を含めた土地利用」

については、５月に現地視察をし、共通課題を

見出し確認していく予定です。 

次回委員会は５/１６（木）、開催予定です。 

 

 

 

 

 太子町社協 第4回評議員会    

太子町社会福祉協議会 

令和５年度第４回評議員

会が３/31（日）、保健福祉

会館で開催されました。議

事の報告事項1件と審議

事項3件は、全て可決されました。 

①理事の選任は、町より推薦の社会福祉事業の

経営に関する見識を有する２名を確認。 

②令和５年度の補正予算（６万８千円減の総額

9,184万円）の確認。 

③令和６年度の事業計画書と予算書（前年比２

８８万円の増額で伸び率は３ .１％増の総額

9,325万円）の確認。 

事業計画では、各種団体と連携を密にし、地域

共生社会の実現、災害発生への備えの強化を重

点的に、財政や組織体制等の強化を図り、安定

的な経営が継続するように努め、事業に取り組

みます。 

太田小・東中学校の入学式祝福  

４/９（火）、学区の太田小

学校で 121 名、東中学校

で 175 名の新入生を迎

え、令和 6年度入学式がそ

れぞれ挙行されました。 

初々しい新入生たちの輝かしい未来を心から

願って地域の皆さんと祝福しました。 

新しい挑戦や発見に満ちた素晴らしい思い出

をたくさんつくれますように願っています。 

ご入学、誠におめでとうございます。 

No150   
  ４月議会・委員会活動報告

など 

発行日：2024年5月吉日 

発行責任者：藤澤元之介 

藤澤元之介町議会レポート 

新年度が始まって早くも1か月が過ぎました。鯉のぼりが青空に映える季節となり、皆様にはますます
お元気でお過ごしのことと存じます。 連休の疲れを残されませんよう、ご無理なさらずご自愛ください。  
さて2024年４月太子町議会の各委員会や行事など議会・議員活動を報告します。これからも情報発信を強
化し、住民の皆様との信頼を結ぶ機会となるよう、まちの未来を次世代に希望のバトンをつないでいきな
がら、安全と生活福祉の増進が図れるよう何事も最善を尽くして参りますので、どうぞよろしくお願いい
たします。 

太子町議会議員 



大津茂川沿い転落防止柵の設置     

大津茂川沿い農道の転落

防止柵の設置計画に伴い、

2023 年 1/17（火）に東

出ヶ丘の自治会長をはじめ

担当課の職員とともに現地

を確認しました。 

川沿い方面の傾斜ヵ所に転

落防止柵を設置要望してお

り、対策まで１年以上かかりましたが2024年

３/29（金）に転落防止柵「視線誘導標（デリ

ネーター）」とネットが設置され、安全対策が図

られました。 

 

朝のクリーン活動できれいな町に 

 ３/29（金）、国道

179号線沿いで朝のク

リーン活動15を行い

ました。お世話になっ

ているこの地域の環境

に感謝し、この活動を通して２つ目の政策であ

る「だれもが安全で安心して暮らせる町づくり

をめざして」きれいな環境の向上とまちの治安

が良くなるよう地域社会の貢献活動の一環と

して、引き続き小さなことからコツコツと継続

して取り組んでいきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

自動録音電話機で特殊詐欺防止 

東芝労組姫路支部共催の太子町民

相談室を４/18（木）、工場内の

食堂前で実施しました。 

Q：自宅の固定電話に商品の

勧誘や振り込み詐欺などの電

話で困ったと相談がありました。 

A：高齢者を狙った振り込め詐欺等の特殊詐欺

被害防止に効果がある自動録音機能付電話機

等を購入する費用補助があります。町内在住で

６５歳以上の方がいる世帯、４／１以降に購入

される自動録音機能付き電話機が対象となり

ます（期間：2024/4/1～2025/1/31）。 

 本件は従来の制度を拡充し、電話機の購入に

上限１万円、外付け録音機には上限５千円を補

助し、県が全額負担します。太子町でもいち早

く自動録音電話機等普及促進事業に取り組ん

でおり、防犯機能付きの電話機で特殊詐欺対策

を推進しています。機種や募集期間、台数にも

限りがありますので、注意してください。 

詳細なお問い合わせは、生活福祉部の生活環境

課まで、ご相談ください。 

（電話：０７９－２７７－１０１５） 

 工場東門前で朝のあいさつ運動

４/10（水）の朝に太子工場東門前で、（労組）

執行部の皆さんと朝のあいさ

つ運動を行いました。 

コミュニケーションの活性化

を図り、豊かな人間関係と働き

やすい職場環境を築き、安全で

元気に明るい雰囲気になれる

よう笑顔で挨拶しました。 

新しい一日が始まりました。今日も素晴らしい

ことがたくさん待っていますよう願いつつ。 

 

 

TEL/FAX：079-277-6475 
携帯：080-6647-0760  
住所：〒671-1511 揖保郡太子町太田 2275-3 
 
藤沢もとのすけ後援会（東芝労働組合姫路支部内） 
TEL：079-275-6617 FAX：079-276-3145 
 

何でもご相談ください 
太子町議会議員  
 
 
 
活動報告の配布など支援の輪を広げて 

いただける方の連絡もお待ちしております。 

日々の活動を「もとのすけ日記」として情報発信中 

HP ：https://fujisawa-motonosuke-taishi.jp/ 

 「藤沢もとのすけ」と検索ください 

https://fujisawa-motonosuke-taishi.jp/

